Câmara Municipal de Castelo Branco

ATA N.°4

Aos 6 (seis) dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e cinco, pelas 9 horas e 30 minutos,

reuniu nas instalações do SAAS — Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social do

Município de Castelo Branco, o júri do procedimento concursal comum destinado ao

recrutamento de $ (oito) Técnicos Superiores, sendo 6 (seis) Técnicos Superiores de Ciências

Licenciatura Adequada: Licenciatura em Psicologia e/ou Licenciatura em Sociologia (Ref. B), nas

áreas de Estudo de Serviço Social - CNAEF 762, Psicologia - CNAEF 311 e Sociologia — CNAEF 312,

da Portaria n.2 256/2005, 16 de março, relativa à Classificação Nacional das Áreas de Educação

e Formação, com vista à constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para preenchimento de 8

(oito) postos de trabalho previstos e não ocupados no Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de

Castelo Branco, para afetação à Divisão de Desenvolvimento Social, constituído da seguinte

forma:

Presidente: Patrícia Isabel Afonso Batata Duarte Alexandre, Chefe de Divisão do

Desenvolvimento Social.

Vogais efetivos: Ricardo Miguel Afonso Fradique Gil Nunes, Técnico Superior da Câmara

Municipal de Castelo Branco.

Vogais Suplentes: Cláudio Duarte Rodrigues dos Santos, Técnico Superior — Sociologia, da

Câmara Municipal de Castelo Branco.

O Júri reuniu com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto 1 — Análise das candidaturas dos concorrentes notificados a suprir formalidades não

essenciais — verificação documental;

Ponto 2 — Elaboração da lista provisória de candidatos admitidos e excluídos ao procedimento

concursal.

Ponto 3 — Notificações a realizar.

1

Cãmara Municipal de Castelo Branco

Ponto 1 — Análise das candidaturas dos concorrentes notificados a suprir formalidades não

essenciais — verificação documental.

A reunião teve início com a análise dos processos de candidatura dos candidatos notificados a

apresentarem no prazo de 3 (três) dias úteis, por via eletrónica, a suprimir formalidades não

essenciais como foi o caso verificado no envio da declaração de “Prorrogação de Cédula

Profissional”, sem o envio da respetiva cédula profissional provisória digital (caducada), uma vez

que consta na referida prorrogação, que a validade da declaração só produz efeitos de prova de

inscrição como membro efetivo da Ordem dos Assistentes Sociais quando acompanhada da

apresentação da cédula profissional digital emitida pela Ordem dos Assistentes Sociais. Foi ainda

solicitado a suprimir falhas identificadas, designadamente, data e assinatura de documentos

conforme deliberado na ata n.2 3 do Júri.

O júri, ao admitir a possibilidade de correção de elementos como assinatura e/ou datação de

documentos já entregues ou a entrega de documentos de carácter meramente confirmativo,

fundamentou-se no princípio da colaboração e do suprimento de irregularidades/falhas formais,

que não alterem o conteúdo da candidatura e nem desrespeitem a igualdade de tratamento

entre os/as candidatos/as.

Após a análise da documentação recebida e verificado o cumprimento dos requisitos legais de

admissão e a documentação apresentada, bem como, a conformidade ou desconformidade com

os requisitos constantes no Aviso de abertura, designadamente, os requisitos gerais e especiais

de admissão ao concurso, o Júri deliberou admitir os candidatos que supriram as formalidades

e excluir do presente procedimento concursal os candidatos que não enviaram no prazo

indicado a documentação solicitada, constando os mesmos nas listas provisórias de candidatos

admitidos e candidatos excluídos.

Ponto 2— EIaboraço da lista provisória de candidatos admitidos e excluídos ao procedimento

concursal.

Apreciadas e analisadas as 200 (duzentas) candidaturas validamente submetidas na plataforma,

sendo 110 (cento e dez) candidaturas referentes à Ref. A) - Ciências Sociais, com Licenciatura

em Serviço Social (CNAEF 762) e 90 (noventa) candidaturas referentes à Ref. B) - Licenciatura

Adequada: Licenciatura em Psicologia (CNAEF 311) e/ou Licenciatura em Sociologia (CNAEE

2

Câmara Municipal de Castelo Branco

312), e verificado o cumprimento dos requisitos legais de admissão e a documentação

apresentada. Comprovada a conformidade ou desconformidade com os requisitos constantes

no aviso de abertura, designadamente os requisitos gerais e especiais de admissão ao concurso,

o júri deliberou o seguinte:

a) Candidatos admitidos - 110 candidatos (Ref. A - 50 candidatos e Ref. B - 60

candidatos). Constam do Anexo 1 à presente Ata, da qual faz parte integrante para os

devidos e legais efeitos.

b) Candidatos excluídos - 90 candidatos (Ref. A - 60 candidatos e Ret. B - 30 candidatos).

Constam do Anexo 1 à presente Ata, da qual faz parte integrante para os devidos e legais

efeitos.

Ponto 3 — Notificações a realizar

O Júri deliberou notificar os candidatos admitidos e os candidatos excluídos, identificados no

Anexo 1 à presente Ata, para a realização de audiência de interessados, de acordo com o

disposto no artigo 6. e no n.2 4 do artigo 16.2 ambos da Portaria n.2 233/2022, de 9 de

setembro, e nos termos do Código do Procedimento Administrativo, no prazo de 10 dias úteis,

a contar da data da notificação, a dizerem por escrito o que lhes oferecer.

A notificação será enviada por via eletrónica, nos termos do disposto no art.2 6.2 da Portaria n2

233/2022, de 9 de setembro.

Deliberou ainda o Júri que os candidatos/as admitidos/as serão posteriormente notificados/as

da data, hora e local da realização do primeiro método de seleção (Prova de Conhecimentos ou

Avaliação Curricular).

Todas as deliberações do júri foram tomadas por unanimidade.

E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os elementos do júri.

3

Câmara Municipal de Castelo Branco

O Júri,

o /7fl , -\ IA fl (-0/

dXÁÚ41 )tØ) tc

4

Câmara Municipal de Castelo Branco

Anexo 1

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

Ref. A) - Ciências Sociais, com Licenciatura em Serviço Social (CNAEF 762) - 6 Técnicos

Superiores

N.° Motivo de
CAND. REFERE NCCA A) ADMITIDO/A EXCLUIDO/A Exclusão

4076 Adriana Margarida Cardoso Mendes EXCLUÍDO/A e)
4173 Afonso Henrique Tavares Ferreira EXCLUÍDO/A c)
4161 Alexandra Marcelo Antunes Monteiro ADMITIDO/A

4165 Alícia Maila dos Santos Nabais EXCLUÍDO/A e)
4139 Ana Carina Saraiva Moura EXCLUÍDO/A e)
4102 Ana Cristina Neves Conde EXCLUÍDO/A e)
4156 Ana Filipa Andrade Esteves EXCLUÍDO/A c)
3956 Ana Filipa Dionísio Martins ADMITIDO/A

4009 Ana Filipa Ribeiro Morgado ADMITIDO/A

4031 Ana Lúcia D’Almeida Dias Gonçalves EXCLUÍDO/A c)
4097 Ana Lúcia Pombo Pires ADMITIDO/A

4140 Ana Luísa Esteves Aleixo ADMITIDO/A

4174 Ana Margarida Ribeiro EXCLUÍDO/A e)
4134 Ana Patrícia da Conceição Antunes EXCLUÍDO/A c)
4069 Ana Rita Sonsa Rodrigues EXCLUÍDO/A e)
4029 Ana Rute Alves Inácio ADMITIDO/A

4096 Ana Sofia Domingues Martins ADMITIDO/A

400$ Ana Sofia Matias Gerardo EXCLUÍDO/A c)
4027 André Filipe Gomes Gonçalves EXCLUÍDO/A e)
4024 André Filipe Quaresma das Neves EXCLUÍDO/A e)
4045 Andreia Filipa Silvestre Coelho Courela ADMITIDO/A

4144 Ângela Mendes Rodrigues ADMITIDO/A

406$ Anne Lima Nunes EXCLUÍDO/A c)
4163 Beatriz Barata Caroça EXCLUÍDO/A e)
3955 Beatriz da Silva Justino ADMITIDO/A

4107 Beatriz Simões Carreiras EXCLUÍDO/A a)
3961 Bruna Fernandes de Almeida Albuquergue ADMITIDO/A

4073 Carla Sofia Pedrinho dos Santos Paulo ADMITIDO/A

3996 Carlota Filipa Antunes Damas EXCLUÍDO/A d)
4151 Carolina Domingues Januário EXCLUÍDO/A e)
3986 Catarina Alexandra Garcia Louro ADMITIDO/A

4048 Catarina Costa Rodrigues de André ADMITIDO/A

4017 Catarina Martins Barata ADMITIDO/A

4175 Célia Chainho EXCLUÍDO/A c); d)
4043 Cláudia Sofia Martins Ramos Alves EXCLUÍDO/A a)
4169 Cristiana Faísca Brites ADMITIDO/A

4126 Cristina Isabel dos Santos Esteves Ramos EXCLUÍDO/A c)

5

Câmara Municipal ãe Castelo Branco

4070 Cristina Isabel Madaleno Matias

)
\Sc

EXCLUÍDO/A b); c)
4089 Cristina Maria Vaz Henrigues EXCLUÍDO/A e)
3977 Daniela Alexandra Ambrósio Raposo ADMITIDO/A

4090 Daniela Cristina Coelho Tomé EXCLUÍDO/A e)
4117 Daniela Martins Serrano EXCLUÍDO/A c)
4020 Diana Filipa Lourenço Carreira ADMITIDO/A

4085 Eduarda Maria Ferreira Alves EXCLUÍDO/A c)
4032 Elisabete Maria Patrício Gonçalves EXCLUÍDO/A c)
4092 Elisabete Santos Jorge EXCLUÍDO/A e)
4007 Erica Alexandra Da Encarnação Miranda ADMITIDO/A

3993 Fabiana Félix Simões ADMITIDO/A

4113 Filipa Caramelo Minhós EXCLUÍDO/A c); e)
3972 Filipe Miguel Ruivo da Silva ADMITIDO/A

4145 Inês Bonifácio Paixão ADMITIDO/A

4022 Inês Lopes Gaio Mascarenhas ADMITIDO/A

4003 Inês Nunes Silva EXCLUÍDO/A c)
4023 lolanda Raquel Martins Vale ADMITIDO/A

4033 Jéssica Sofia Carneira Mendes EXCLUÍDO/A c)
4120 Joana Raquel Barata Henriques ADMITIDO/A

4074 João Marcos Ramos Madeira -__________ EXCLUÍDO/A c)
4093 Latira Eloísa Robalo Chorincas ADMITIDO/A

4051 Magna Carta Sousa Lourenço EXCLUÍDO/A c)
41 11 Marcelo Manuel Tavares Gomes EXCLUÍDO/A a)
4084 Margarida Ferreira Boné ADMITIDO/A

4147 Margarida Maria Antunes Cardoso ADMITIDO/A

4166 Margarida Mateus Peres EXCLUÍDO/A c)
4065 Maria Ceboleiro Ribeiro EXCLUÍDO/A c)
4116 Maria do Rosário Ribeiro Ruivo Cardoso EXCLUÍDO/A c)
4136 Maria João Oliveira Guerreiro de Carvalho EXCLUÍDO/A c)
4179 Maria Leonor Hetiriques Mendes EXCLUÍDO/A e)
3991 Maria Marelene Rodrigues Furtado EXCLUÍDO/A a)
4125 Mariana Lopes Matos EXCLUÍDO/A c)
4011 Mariana Pires Fortuna ADMITIDO/A

4104 Mariana Raposo Louro Ramos ADMITIDO/A

4168 Mariana Gonçalves dos Santos ADMITIDO/A

4078 Mariana Silva Mamede Raposo ADMITIDO/A

4041 Mariana Sofia Antunes Vaz ADMITIDO/A

4101 Mariana Vieira Duarte ADMITIDO/A

4133 Mansa Isabel da Silva Rodrigues EXCLUÍDO/A c)
4016 Marlene André Bernardo Ramos ADMITIDO/A

4160 Marta filipa Conchinha Lourenço EXCLUÍDO/A c)
3990 Marta Sofia Cunha Marques ADMITIDO/A

4153 Marta Sofia Pereira Azenha EXCLUÍDO/A c)
4137 Melissa Matos Pereira EXCLUÍDO/A c)
4067 Miguel Ângelo Vicente dos Santos ADMITIDO/A

4026 Mónica Sofia Cordeiro Pais ADMITIDO/A

4088 Patrícia_Isabel Dias Gonçalves ADMITIDO/A

4012 Paulo José Mariano Craveiro EXCLUÍDO/A a)
4036 Pedro Miguel Rogue Caixeiro ADMITIDO/A

3971 Rute Isabel Carvalho Trindade EXCLUÍDO/A c)

6

1

Câmara Municipal de Castelo Branco

Sandra Maria de Jesus Pires ADMITIDO/A3967

3965
4132

Sara dos Santos Lopes

4086 Sara Catarina Muralha Ventura —

4129 Sara Cristina Primo Rodrigues ADMITIDO/A

Sara Isabel Gaspar M. Ferreira de Almeida
4171 Sara Pombo Faustino ADMITIDO/A

4019 Sara Vanessa Pereira dos Santos ADMITIDO/A

4001 Sofia Alves da Graça ADMITIDO/A

4046 Sónia Maria Correia ilenrigues ADMITIDO/A

4180 Sónia Patrícia Mendes Ribeiro Barreto EXCLUÍDO/A c)
4044 Susana Carina da Conceição Martinho EXCLUÍDO/A c)
4109 Susana Isabel Bártolo Martins ADMITIDO/A

4128 Tânia Filipa Moreira dos Santos EXCLUÍDO/A c)
4091 Tatiana Alexandra Simões de Sousa ADMITIDO/A

3975 Tatiana Filipa Martins Miguêns EXCLUÍDO/A e)
4159 Tatiana Isabel Augusto Santos EXCLUÍDO/A c)
4172 Teresa Simões Gomes EXCLUÍDO/A c)
4049 Tomás José Parra Martins EXCLUÍDO/A e)
4124 Vanda Isabel Rodrigues Alcaravela EXCLUÍDO/A c)
395$ Vânia Filipa Pedroso Sousa EXCLUÍDO/A c)
4155 Vera Cristina Esteves Aleixo ADMITIDO/A

4182 Vera Cristina Nunes Martins Afonso EXCLUÍDO/A c)
4150 Vera Lúcia Mves Pires ADMITIDO/A

a) Licenciatura não adequada, conforme descrito no Aviso n.2 39/2025, Ponto 8.2, alínea a);

b) Não apresentação de CV datado e assinado, conforme descrito no Aviso n.2 39/2025, Ponto 11.3, alínea b);

c) Não apresentação de Cédula Profissional válida, conforme descrito no Aviso n.e 39/2025, Ponto 11.3, alínea f);

d) Não apresentação de Certificado de Habilitações de Licenciatura, conforme descrito no Aviso n.e 39/2025, Ponto
11.3, alínea c);

e) Não apresentação de Carta de Condução válida, conforme descrito no Aviso n.2 39/2025, Ponto 8.5.

7

Câmara Municipal de Castelo Branco

Ref. B) - com Licenciatura Adequada: Licenciatura em Psicologia (CNAEF 311) e/ou

Licenciatura em Sociologia (CNAEF 312) - 2 Técnicos Superiores

N.° Motivo de
CAND. REFERENCIA 8) ADMITIDO/A EXCLUIDO/A Exclusão

4039 Ana Alexandra Diogo dos Santos ADMITIDO/A

4143 Ana Bela de Almeida Marques EXCLUÍDO/A a)

4082 Ana Carolina Ribeiro Gonçalves ADMITIDO/A

4114 Ana Carolina Santos Salgueiro EXCLUÍDO/A d)

3976 Ana Catarina Lourenço Lopes EXCLUÍDO/A d)

4087 Ana Cristina Barroqueiro da Fonseca ADMITIDO/A

3995 Ana Filipa da Crttz Figueiredo ADMITIDO/A

4095 Ana Filipa Pires Ramalhinho Brás ADMITIDO/A

4077 Ana Lúcia Salvador Tapadejo ADMITIDO/A

4015 Ana Luísa Pires Tremoceiro Muralha EXCLUÍDO/A c)

3979 Ana Paula Leite Pereira de Carvalho ADMITIDO/A

4164 Ana Rita Grosso Jana EXCLUÍDO/A c) ; d)

4005 Ana Rita Marinho Sequeira ADMITIDO/A

3978 Ana Sofia Oliveira Ramos EXCLUÍDO/A b)

3981 Andrea Margarida Coloa Dias Mendes Vaz ADMITIDO/A

4058 Andreia Sofia Martins Mendés ADMITIDO/A

4176 Andreia Sofia Rodrígues Balas ADMITIDO/A

4130 Andreia Valadas Moura ADMITIDO/A

4010 António Pedro de Jesus Nunes de freitas ADMITIDO/A

4075 Beatriz Oliveira Pires ADMITIDO/A

4108 Beatriz Simões Carreiras EXCLUÍDO/A d)

4157 Bruna Filipa Esteves Pinto ADMITIDO/A

4030 Bruna Sofia Flores Martins ADMITIDO/A

3999 Carina Susana Pais dos Santos Baptista ADMITIDO/A

4121 Carla Sofia da Costa Pereira ADMITIDO/A

4000 Cana Sofia Pires Jorge EXCLUÍDA a)

4181 Catarina Filipa Antunes Miguéns Lopes ADMITIDO/A

4038 Catarina Marques Ribeiro ADMITIDO/A

4037 Cristiana Alexandra Gomes Neto EXCLUÍDO/A c)

4071 Cristiano Ricardo de Azevedo Pacheco EXCLUÍDO/A a)

4050 Daniel Medeiros dc Oliveira ADMITIDO/A

4177 Daniela Maria do Nascimento Inês ADMITIDO/A

4154 David de Jesus Laia Henriques ADMITIDO/A

4094 Diana Alexandra Guerra Silva EXCLUÍDO/A a)

8

Câmara Municipal ie Castelo Branco

4170 Diogo Sousa Lopes ADMITIDO/A

4025 Duarte Alexandre Ferreira ADMITIDO/A

3983 Elisabete Sofia Almeida Martins ADMITIDO/A

4053 Elsa Regina Dias Neves EXCLUÍDO/A b)

4119 Eugénio Miguel Madeira ADMITIDO/A

3966 Filipa Isabel Pero de Mato Nata Ciáudio ADMITIDO/A

4131 Filomena Martins Tomé EXCLUÍDO/A c)

3960 Francisca Pereira e Rosa EXCLUÍDO/A b)

4018 Francisco Armando e S. de Almeida Marques ADMITIDO/A

4135 Gonçalo G. Ferrão de Oliveira Rodrigues ADMITIDO/A

4002 Gonçalo Manuel Ribeiro Liberato Antunes EXCLUÍDO/A d)

3998 Helena Isabel Carvalho Patronilho ADMITIDO/A

4060 Inês Alexandra S. Carreiro Ramos Martins ADMITIDO/A

4167 Inês Fílipa Esteves Nabais ADMITIDO/A

3982 Inês Francisco do Carmo EXCLUÍDO/A d)

4149 Inês Margarida Mendes da Silva EXCLUÍDO/A d); e)

3970 Inês Mendes de Almeida ADMITIDO/A

4138 Inês Soraia Pereira de Brito EXCLUÍDO/A d)

3994 Joana de Saavedra Temes Domingues Moita EXCLUÍDO/A c)

3987 Júlia Helena Amorim Fada EXCLUÍDO/A c)

4112 Liliane Quiteres Dos Santos Trigueiros EXCLUÍDO/A d)

4052 Magna Cana Sousa Lourenço EXCLUÍDO/A a)

4100 Mara Martins Dias ADMITIDO/A

4061 Marco Caramelo Minhós ADMITIDO/A

3973 Maria Fátima Mendes Joia Cordeiro ADMITIDO/A

4141 Maria Castel-Branco ADMITIDO/A

4013 Maria Eunice Marques Lameiras ADMITIDO/A

4047 Maria Goreti Melfe Nunes ADMITIDO/A

3992 Maria Marelene Rodrigues Furtado EXCLUÍDO/A d)

4158 Maria Odete Esteves Inácio ADMITIDO/A

4055 Mariana Cunha Dinis ADMITIDO/A

3980 Mariana Dias Figueira ADMITIDO/A

4059 Mariana Marques Mendes EXCLUÍDO/A b)

3997 Mariana Milhano CatalÃo ADMITIDO/A

4040 Marlene Gonçalves Lopes ADMITIDO/A

4035 Nelson Daniel Nogueira Silva ADMITIDO/A

4162 Patrícia Alexandra Branco Miguéns ADMITIDO/A

4014 Pedro Miguel 1’Iarques Neves EXCLUÍDO/A b)

3969 Rachei Fontes Baptista ADMITIDO/A

3968 Rafael Calado Saturnini ADMITIDO/A

3988 Raquel de Azevedo Dias Gomes ADMITIDO/A

4099 Raquel Margarida Alves Carvalho EXCLUÍDO/A a)

9

(

‘ cQ

Câmara Municipal e Castelo Branco

4148 Ricardo Manuel Almeida Frade ADMITIDO/A

4079 Rita Fragoso Fernandes EXCLUÍDO/A e)

3989 Rita Margarida Roxo Martins ADMITIDO/A

3985 Rodrigo da Silva Dumas Diniz EXCLUÍDO/A c)

3974 Sara Amaral da Cunha Leite dos Santos Lessa ADMITIDO/A

4098 Silvia Antunes Pereira EXCLUÍDO/A d)

4034 Silvia Cristina Ferreira Tomás ADMITIDO/A

4103 Sílvia Margarida da Fonseca Mendonça ADMITIDO/A

4142 Susana Vanessa Dias Salcedas EXCLUÍDO/A a)
4063 Tânia Filípa Valente dos Santos ADMITIDO/A

4178 Teima Margarida Pereira Alexandre ADMITIDO/A

4122 Teresa Maria dos Santos Pimentel Duarte ADMITIDO/A

4123 Vanda Isabel Rodrigues Atcaravela ADMITIDO/A

4081 Verónica Maria Rodrigues ADMITIDO/A

a) Licenciatura não adequada, conforme descrito no Aviso n. 39/2025, Ponto 8.2, alínea a);

b) Não apresentação de CV datado e assinado, conforme descrito no Aviso n.2 39/2025, Ponto 11.3, alínea b);

c) Não apresentação de Cédula Profissional válida, conforme descrito no Aviso n.2 39/2025, Ponto 11.3, alínea f);

d) Não apresentação de Certificado de Habilitações de Licenciatura, conforme descrito no Aviso n.2 39/2025, Ponto

11.3, alínea e);

e) Não apresentação de Carta de Condução válida, conforme descrito no Aviso n.2 39/2025, Ponto 8.5.

‘o